Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 29/08/2024

EXPEDIENTE

PROJETOS

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 105/2023 - ABRAÃO DA MELGIL

Dispõe sobre " MEDALHA DE BRAVURA DA SEGURANÇA PÚBLICA CLEYSON DA

COSTA ALMEIDA", ao Ilmº. Sr. Jucélio Neves Siqueira, 1º Sargento da PMERJ.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 001/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Dispõe sobre " MEDALHA DE BRAVURA DA SEGURANÇA PÚBLICA CLEYSON DA

COSTA ALMEIDA", ao Ilmº. Sr. José Fernandes Gonçalves de Faria Júnior, 1º Sargento da

PMERJ.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 057/2024 - AMARILDO ORELHA

Dispõe sobre "MEDALHA DE BRAVURA DA SEGURANÇA PÚBLICA CLEYSON DA

COSTA ALMEIDA" ao Ilm°. Srº Tiago de Souza Araujo Machado de Azevedo, Policial Civil

lotado na 124º DP.

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO: 078/2024 - HEBER KILINHO

O vereador que está subescrevendo nos termos regimentais vigentes requer a Vossa Excelência seja

concedido, Moção de Aplausos ao Ilmo Srº Marcelo Nunes da Silva, pelos relevantes serviços

prestados ao Município.

REQUERIMENTO: 081/2024 - EDUARDO MELO

O vereador(a) que está subescrevendo nos termos regimentais vigentes requer a Vossa Excelência

seja concedido, Moção de Aplausos ao s.r. Paulo da Silva Moraes, pelos relevantes serviços

prestados ao Município de Saquarema.

REQUERIMENTO: 082/2024 - EDUARDO MELO

O vereador(a) que está subescrevendo nos termos regimentais vigentes requer a Vossa Excelência

seja concedido, moção de aplausos ao s.r. Ricardo Pereira Amaral, pelos relevantes serviços

prestados ao Município de Saquarema.

REQUERIMENTO: 085/2024 - ROGER GOMES

REQUER A VOSSA EXCELÊNCIA QUE SEJA CONCEDIDA MOÇÃO DE APLAUSOS A

ILMA SRª ROSEMAR LACERDA MENEZES.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/173

Página(s) 1 de 5

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO: 984/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

providenciada uma praça com parquinho infantil e rampa de acessibilidade no bairro Água Branca.

INDICAÇÃO: 985/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido de que

seja providenciada a reforma e limpeza do cemitério de Saquarema

INDICAÇÃO: 1013/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado a instalação de uma unidade de  FUTMESA na Praça Nova Orla na Avenida

Litorânea, no bairro Barra Nova, Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 1024/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada A ILUMINAÇÃO DE LED na Rua 42 do

Loteamento Summerville no Bairro de Jardim Ipitangas.

INDICAÇÃO: 1038/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido de que

seja providenciada lixeiras para rua Projetada , no Recanto do Retiro.

INDICAÇÃO: 1055/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado uma campanha de orientação e conscientização a população, em relação a

proliferação de RATOS e BARATAS no município Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 1142/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado um auxílio financeiro às mulheres marisqueiras

durante o período do Defeso.

INDICAÇÃO: 1165/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado, junto com a Secretaria Municipal competente,

o fornecimento de caçamba para descarte de resíduos domiciliares na Rua 5, esquina com Rua 13,

no bairro de Jaconé.

INDICAÇÃO: 1167/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciada, junto com a Secretaria Municipal competente,

a instalação de placa indicativa de "Rua Sem Saída" na Avenida Litorânea, na proximidade da

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/173

Página(s) 2 de 5

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Travessa São Gonçalo, no bairro do Boqueirão.

INDICAÇÃO: 1168/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que verifique a possibilidade de elaboração de um Projeto de Lei que

regulamente o transporte de animais domésticos de pequeno e médio porte, acompanhados por seus

responsáveis, no Sistema de Transporte Público Coletivo de passageiros do Município de

Saquarema.

INDICAÇÃO: 1170/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a construção de  um Centro de Convivência do

Idoso no bairro de Engenho Grande - Saquarema

INDICAÇÃO: 1191/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja criada uma tarifa social para desconto na conta de água e

esgoto para famílias inscritas no Cadastro Único dos Programas Sociais (CadÚnico).

INDICAÇÃO: 1192/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado para que a coleta de lixo passe, pelo menos uma

vez por semana, pela Rua Arara Azul, no bairro de Bonsucesso.

INDICAÇÃO: 1200/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a construção de uma Creche no Bairro da

Chatuba para atender as famílias do bairro e adjacências

INDICAÇÃO: 1237/2024 - DINEI DO RX

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente no sentido que seja

providenciado, drenagem e pavimentação na Rua Márcio Rubens Gustavo dos Santos, no bairro do

Porto da Roça em Saquarema.

INDICAÇÃO: 1238/2024 - DINEI DO RX

Indica à Exmª. Srª. Prefeita, para que junto à secretaria de educação, seja feito estudo de viabilidade

para implantação de identificação biométrica e reconhecimento facial dos alunos em todas as

escolas e creches da rede municipal de ensino.

INDICAÇÃO: 1239/2024 - DINEI DO RX

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente no sentido que seja

providenciado, manilhamento e saibramento na rua 17 ( entre as ruas 101 e 102 ) no bairro de

Jaconé em Saquarema.

INDICAÇÃO: 1289/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado a instalação de iluminação pública (braço de luz) na Travessa João Giri, no

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/173

Página(s) 3 de 5

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

bairro Rio Seco, Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 1314/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado  juntamente com a secretaria competente, a

construção de uma clínica de Urologia voltada para o atendimento exclusivo em idosos no

Município de Saquarema.

INDICAÇÃO: 1333/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a criação de um aplicativo de vendas para

produtores locais ,com taxas reduzidas, destinado à Secretária Municipal de Agricultura do

Município de Saquarema.

INDICAÇÃO: 1335/2024 - VANILDO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado reforma total  do Posto de Saúde de Jaconé.

Neste Município.

INDICAÇÃO: 1336/2024 - HEBER KILINHO

Indico a Exma Sra Prefeita, junto a Secretaria competente, que seja construída uma Praça / Area de

lazer, em área existente na entrada do bairro Bonsucesso, na Rodovia Amaral Peixoto km 9,7.

INDICAÇÃO: 1397/2024 - ROGER GOMES

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado juntamente com a Secretária competente no

sentido que seja realizado a pavimentação da Rua B no condomínio Borda do Campo - Sampaio

Corrêa - Saquarema.

ORDEM DO DIA - PRIMEIRA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI: 153/2023 - EDUARDO PINTO VEIGA

ESTABELECE A DISPONIBILIZAÇÃODO CARDÁPIO FÍSICO E DIGITAL NOS

COMÉRCIOS DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA/RJ

PROJETO DE LEI: 179/2023 - EDUARDO VEIGA

DISPÕE SOBRE POLÍTICAS PÚBLICAS DE ENFRENTAMENTO AO CYBERBULLYING E

BULLYING NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA/RJ

PROJETO DE LEI: 187/2023 - DRª RAQUEL

Dispõe sobre a criação da "Campanha de incentivo a Doação a Órgãos" no Município de

Saquarema, e dá outras providências.

PROJETO DE LEI: 207/2023 - DRª RAQUEL

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/173

Página(s) 4 de 5

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Institui a "SEMANA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO À ANOREXIA E

BULIMIA" no Município de Saquarema, e dá outras providências.

PROJETO DE LEI: 215/2023 - DRª RAQUEL

"Dispõe sobre a "Campanha da diferença de lixo e resíduo" no Município de Saquarema, e dá

outras providências".

PROJETO DE LEI: 053/2024 - ELÍSIA RANGEL

Declara como bem integrante do Patrimônio Cultural de natureza Imaterial da cidade de

Saquarema-RJ, a "Feira de Artesanato do Centro de Saquarema".

PROJETO DE LEI: 097/2024 - EDUARDO MELO

Dispõe sobre a denominação de Rua ANTONIO CARLOS DANTAS DO NASCIMENTO,  no

Bairro do Leigo - Saquarema RJ.

PROJETO DE LEI: 107/2024 - EDUARDO MELO

Dispõe sobre a denominação de Rua PRAIA DE MANGARATIBA,  no Bairro de Vilatur -

Saquarema RJ.

Podendo ser alterada na forma regimental.

Saquarema, 27 de agosto de 2024.

Odinei Garcia Ramos

Presidente da Câmara Municipal de Saquarema

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/173

Página(s) 5 de 5